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Anotace

Cílem práce je částečné zpracování keramického materiálu ze sídliště z mladší a

pozdní doby bronzové v Praze – Chodovci. Kvůli velkému množství získaného

keramického materiálu z celé lokality, se práce zabývá pouze keramickými zlomky

nádob z objektů číslo 60, 69, 245 a 289. K analýze keramických zlomků byl použit

deskriptivní systém vytvořený O.Chvojkou. Hlavním úkolem analýzy keramického

materiálu byla přesná datace jednotlivých objektů.
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Annotation

The present work aims to partially assess the ceramic material recovered from the Early

and Late Bronze Age site in Praha – Chodovec. Due to the large amount of ceramic

material obtained from the entire site, the work deals only with the fragments of ceramic

vessels recovered from objects 60, 69, 245 and 289. The analysis of ceramic fragments

is based on a descriptive system designed by O. Chvojka. The main purpose of ceramic

fragment analysis is to provide accurate dating of individual objects.
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1. Úvod

V rámci této práce byl zpracován uzavřený reprezentativní soubor keramického

materiálu ze sídliště mladší a pozdní doby bronzové v Praze – Chodovci, které se

nachází v SZ části Prahy 4. Terénní odkryv na lokalitě byl proveden v letech 2005 –

2006 a do roku 2008 zde byl prováděn archeologický výzkum formou dohledu.

Výzkum prováděla společnost Archeos. Vedoucím výzkumu byl Jaromír Beneš a

terénní výzkum měla na starosti Kamila Remišová Věšínová. Vzhledem k velkému

množství získaného materiálu byla analyzována pouze části naleziště, zbylé objekty

budou zpracovány v rámci další plánované práce.

Cílem této bakalářské práce je:

1. naučit se rozpoznávat a určovat materiál z pozdní doby bronzové,

2. zanalyzovat keramiku a vytvořit databázi určených keramických zlomků,

3. určit chronologii vybraných objektů.

Zpracovaný soubor vznikl výběrem několika objektů ze zkoumané plochy. Omezili

jsme se na její severní část, kde můžeme předpokládat další pokračování sídliště

severně od potoka. Byly vybrány objekty o větších rozměrech, které poskytovaly

dostatek materiálu pro jejich přesnou dataci a které vytvářely určitý prostorově

vymezený celek. Jedná se o objekty číslo 60, 69, 245 a 289, z nichž největší množství

materiálu bylo získáno z výplně objektu číslo 60.

Výstupem práce je analýza keramických zlomků, na jejímž základě je určena

chronologie vybraných objektů. Interpretace jednotlivých objektů je součástí jejich

analýzy. Pro typologii zlomků byl z velké části použit systém O. Chvojky (2006).
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2. Mladší a pozdní doba bronzová v Pražské kotlině – historie
výzkumu

Epocha popelnicových polí znamenala pro Pražskou kotlinu nárůst hustoty osídlení.

Dnešní Praha se rozkládá na 110 katastrech. Ve starší době bronzové máme doloženo

osídlení na 62 katastrech, ve střední době bronzové dochází k mírné stagnaci a je

osídleno pouze 38 katastrů, ale v mladší a pozdní době bronzové dochází opět k nárůstu

lokalit a existují doklady o osídlení již v 74 katastrech1 (Lutovský – Smejtek 2005).

V pozdní době bronzové nastává opět trend postupného snižování hustoty osídlení,

který pokračuje i nadále v halštatské periodě. Některá sídliště sice zanikají, ale mnoho

sídlišť z mladší doby bronzové pokračuje kontinuálně dále (Bubeneč) a zároveň

vznikají i sídliště nová (Záběhlice). Sídliště jsou zakládána na mírných svazích

v blízkosti vodního toku či jiného vodního zdroje (Záběhlice, Hostivař, Libeň). Existují

však i doklady o osídlení výšinných poloh (hradiště Zámka u Bohnic, Šárka)

(Fridrichová – Fridrich – Havel – Kovařík 1995).

První zařazení knovízské kultury do mladší doby bronzové provedl K. Buchtela

(1903), přestože eponymní lokalita Knovíz byla objevena již v mezi léty 1892-1893

(Hartl 1971). Podrobnější členění mladší a pozdní doby bronzové pro střední a

severozápadní Čechy vypracovali J. Bouzek a D. Koutecký. Mladší doba bronzová je

řazena dle Reineckova chronologického systému (1900), zpřesněného H. Müllerem-

Karpem (1959) do Br D – Ha A2 a pozdní dobu bronzovou datujeme poté do období

Ha B1 – B3. Podrobné dělení mladší a pozdní doby bronzové vypracovali J. Bouzek a

D. Koutecký, při zpracovávání keramického inventáře z pohřebiště ve Staňkovicích u

Žatce (Koutecký - Bouzek 1967). Toto všeobecně používané třídění dělí mladší dobu

bronzovou do šesti (K I-VI) a pozdní dobu bronzovou do tří stupňů (Št I-III). V opozici

k Bouzkově a Kouteckého členění stojí systém vyvinutý J. Hralou (1973), který

rozděluje mladší dobu bronzovou na tři a pozdní dobu bronzovou pouze na dva stupně.

Přičemž do prvního stupně zahrnuje i období od počátku Ha B1, které spadá podle J.

Bouzka a D. Kouteckého do pozdní knovízské fáze (K VI). Tato nejednotnost je

způsobena rozdílným chápáním nálezů z přelomu mladší a pozdní doby bronzové2

(Jiráň 2008, 146).

1 Je však pravděpodobné, že tato situace může být způsobena pouze stavem výzkumu.
2 Například chronologicky citlivé tvary dvojkónických nádob spadají svou oblou formou již na počátek
pozdní doby bronzové, ale jejich povrch je stále prstovaný (Jiráň 2008, 146)
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Poslední souhrn k bádání mladší a pozdní doby bronzové na území Prahy provedl

Lutovský – Smejtek (2005). Jedná se většinou o výzkumy malého rozsahu, povrchové

sběry či výzkumy provedené již v 19. či na počátku 20. století. Z velkých výzkumů,

které posloužily k podrobnějšímu poznání tohoto období můžeme jmenovat eponymní

lokalitu knovízské kultury Knovíz (Bouzek – Koutecký – Neústupný 1966; Hartl 1971),

pohřebiště ve Staňkovicích u Žatce (Koutecký – Bouzek 1967), Vikletice (Bouzek –

Koutecký 2011), Březno u Loun (Pleinerová - Hrala 1988) či nejnovější výzkum v

Kněževsi u Prahy (Smejtek 2011). Základní přehled jednotlivých výzkumů poskytuje

tab.1.

O dobu popelnicových polí projevil v 2. polovině 19. století velký zájem J. L. Píč,

který se svou “družinou“ přispěl k poznání této epochy především ve středních

Čechách. Díky aktivitě Píčových „družíníků“ byly objeveny lokality jako je eponymní

lokalita Knovíz (Felcman – Schmidt 1893; Jiráň 2008). Pro vlastní území Prahy jsou

počátky výzkumu mladší a pozdní doby bronzové spojeny se jmény J. A. Jíra,

E. Šrorch, K. Prokop či F. Petera Rohoznický a dalších. Z pera K. Prokopa pochází i

první tištěný přehled o pravěku Prahy (Prokop 1905). Díky výše jmenovaným

badatelům bylo nalezeno např. sídliště v bývalé Hloubětínské pískovně na ostrožně nad

Rokytou (Praha 9 - Hloubětín), knovízské a štítarské osídlení a kostrové pohřby v

Nekvasilově cihelně (Praha 9 - Kbely) či sídlištní jámy ve Velikově pískovně (Praha 4

– Michle) (Lutovský – Smejtek 2005).

Během obou světových válek a mezi nimi došlo k útlumu archeologické činnosti.

V této době prováděl archeologické výzkumy například A. Knor (pohřebiště v Praze 4

Chodově v ul. U Chodovského hřbitova) často pod vedením a později ve spolupráci

s J. Böhmem (pohřebiště v Praze 4 Nuslích na nám.Hrdinů). Větší rozvoj nastal až

v poválečném období, především díky stavební činnosti v okrajových částech Prahy. Za

záchranu nálezů během stavebního boomu vděčíme především N. Maškovi,

M. Slabinovi (1971) či J. Kováříkovi. J. Slabina se specializoval na dobu halštatskou a

také na kultury popelnicových polí (Sklenář 2005). Další zásluhy nelze upřít

M. Fridrichové, která se zabývala mimo jiné i pozdní dobou bronzovou, především její

závěrečnou fází (Fridrichová 1965 703-708; 1969 355-379).

V posledních 30ti letech se na výzkumu podílejí M. Kuna, Z. Dragoun, D. Daněček

a především M. Kostka, který prozkoumal v minulých letech několik lokalit, na

kterých se nacházela pozdně bronzová komponenta. Přínosem je i činnost amatérského


[…]


existují i větší pohřebiště (Křepenice – 130 hrobů, Obory – 80 hrobů, Mšec u

Rakovníka – 50 hrobů) (Jiráň 2008, 228) či v Praze-Pankráci – 22 hrobů z mladší a

pozdní doby bronzové (Hrala 1973). Většina žárových pohřebišť je chudá na

doprovodnou keramiku i na další milodary, výjimečně se mohou vyskytovat drobné

předměty osobního charakteru (Lutovský – Smejtek 2006, 516). Tělo zemřelého bylo

spáleno na hranici. Její umístění je diskutabilní. Ale pozůstatky žárovišť, které se

nacházejí na obvodu pohřebiště, svědčí o tom, že mrtvý byl spálen blízko místa, kde byl

i později pohřben (Pleiner – Rybová 1978, 461). Kůstky spolu s popelem mohou být

uloženy do země několika způsoby. Ostatky zemřelého jsou uloženy na úrovni mohyly,

milodary jsou rozloženy na povrchu kolem pohřbu i na něj. Spálené pozůstatky mohou

být nasypány do jamky vyhloubené v zemi, nádoby pak stojí na úrovni povrchu či

v jamce. Dále mohou být spálené kůstky uloženy v nádobě, která společně s ostatními

milodary spočívá na úrovni povrchu. Posledním způsobem je vložení ostatků na dno
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nádoby, která je částečně zapuštěna do jamky, dno jamky může být vyloženo kamenem,

někdy může být popelnice podepřena kameny nebo kolem ní může být vystavěna zídka

(Jiráň 2008, 230). Kostrové pohřby nalézané na „pravých“ pohřebištích obsahují

poměrně bohatou hrobovou výbavu, v některých případech mají i kamennou úpravu.

Přísná pravidla pro uložení zemřelého, která platí v jiných obdobích pravěku, se v

období popelnicových polí nevyskytují. Další skupinou kostrových pohřbů jsou pohřby

na sídlištích, které se také mohou dělit do dvou skupin. A to pohřby rituální (uložení do

sídlištních jam ve krčené poloze) a nerituální (pohozené do jámy, až nepřirozená pozice

těla). Kostrový způsob pohřbu se vysvětluje tím, že takto uložení jedinci neměli právo

na řádný žárový pohřeb, jako příklady se uvádějí ženy zemřelé při porodu a

v šestinedělí či malé děti. Jsou to vše jedinci, kteří nebyli řádně přijati společností.

Nálezy mužských skeletů však naznačují, že důvodů pro kostrový způsob pohřbu

muselo být více (Lutovský – Smejtek 2006, 516-517). V době bronzové ale nelze

vyloučit ani opravdu krvavé rituály. Např. v „Cézavách“ u Blučiny byly v zásobnicové

jámě „únětického typu“ nalezeny roztříštěné a opálené kosti minimálně 12 jedinců.

Podborský (2006, 265) uvádí, že se mohlo jednat o jedince, kteří byli pro tento účel

zasvěceni již od svého narození.

54

8. Závěr

Díky analýze keramického materiálu z vybraných objektů lze existenci sídliště

v Praze – Chodovci datovat do rozmezí Ha A2 – Ha B1/B2. S jistotou do tohoto rámce

však můžeme zařadit pouze jádro sídliště, ve kterém se nacházely analyzované objekty,

přesněji jejich výplň. Je možné, že po zpracování materiálu z celé lokality bude toto

rozmezí rozšířeno či naopak zpřesněno.

Na katastru Chodova se jedná o ojedinělou lokalitu pocházející z této doby. Jedinou

další možnou paralelní lokalitou může být lokalita u Hřbitova, kde v roce 1935 nalezl

A. Knor zlomky keramiky z knovízské kultury. Tyto nálezy však dnes již není možné

dohledat. O osídlení na katastru obce Chodova lze říci, že kontinuálně pokračuje do

doby halštatské. Z této doby pochází areál sídliště nacházející se 800m od Chodovské

tvrze. Pro následující období nám doklady o osídlení chybí, ale již opět od raného

středověku je toto území opět osídleno již natrvalo. Nejbližší pevně doložené

pozůstatky o osídlení současném s Chodovcem pocházejí z okolí potoka Botiče.

Všechny analyzované objekty jsou sídlištního charakteru. Jak již bylo naznačeno,

není jednoduché určit jejich primární funkci. Ale u objektů číslo 60 a 69 můžeme

spolehlivě říci, že sekundárně plnily funkci odpadních objektů. Výplň objektu číslo 60

pochází z Ha B1 – B2, stejně tak i výplň objektu číslo 69 lze datovat do pozdní doby

bronzové. U zbývajících dvou objektů je situace komplikovanějí. Možnosti interpretace

objektu číslo 245 byly nastíněny v textu. Svým tvarem i výplní se tento objekt podobá

žlabovitým objektům z jižních a západních Čech. Ve středních Čechách však nebyla

dosud podobná analogie dosud zaznamenána. Otázkou zůstává, zda se fenomén

žlabovitých objektů na území středních Čech již nevyskytuje či zda je tento stav

způsoben stavem výzkumu. Výplň tohoto objektu pochází z Ha B1. Část keramického

inventáře byla silně přepálena, ale na stěnách objektu se stopy po ohni nedochovaly.

Keramika tedy musela projít ohněm dříve než se dostala do tohoto objektu. Objekt číslo

289 se svým charakterem od ostatních poněkud odlišuje. Keramický materiál pochází

pouze z prostřední části objektu a bylo možné ho datovat pouze obecně do období

popelnicových polí.
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9. Prameny

Beneš, J. 2009: Administrativní a obytný areál Chodovec (Blažimská, Klíčova a okolí)

Praha 11 – k. ú. Chodov, Zpráva o průběhu archeologického výzkumu.

Pech, P. 2008: Výzkumná zpráva o archeozoologické analýze, Chodovec –

Myrmekologická a malakologická analýza.

Archeologická databáze Čech 2008
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