**Kamila Pokorná: Analýza keramiky ze sídliště mladší a pozdní doby bronzové v Praze - Chodovci.** Bakalářská práce. Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích 2012.

#### Posudek vedoucího práce

K nejčastěji archeologicky zkoumaným a dokumentovaným situacím v Čechách náležejí sídlištní objekty z mladší a pozdní doby bronzové, kterých je v některých regionech nadstandardně velké množství. To však vede většinu badatelů k určité nechuti následného zpracování a vyhodnocení takových situací, a tak paradoxně přes značné množství terénních dat postrádáme právě pro knovízskou a štítarskou kulturu podrobné zpracování většiny sídlištních situací. Patří k nim i oblast Prahy, resp. centrální části středočeského regionu, odkud byla nejnověji publikována pouze rozsáhlá mlado- a pozdně bronzová osada u Kněževsi, naprostá většina dalších obdobných lokalit však stále zůstává nezpracována. Tím více lze uvítat zvolené téma Kamily Pokorné pro její bakalářskou práci.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, v níž nelze počítat s komplexním zpracováním a vyhodnocením celé rozsáhlé lokality, si K. Pokorná zvolila k detailním analýzám pouze reprezentativní vzorek objektů, které jí ovšem poskytly dostatek materiálu k obecnějším závěrům. Autorka zahajuje svou práci obecnějšími kapitolami o dějinách výzkumu lokality i doby popelnicových polí v Pražské kotlině a o přírodních podmínkách, kde využila všechny dostupné literární zdroje. Následně se pak věnuje detailní analýze vybraných objektů a z nich pocházejících keramických artefaktů. Mohu konstatovat, že autorka přistoupila k analýzám velmi zodpovědně a svědomitě, pravidelně se mnou konzultovala postupy své práce a pečlivě je dokumentovala, jak je ostatně patrné i z příložených kresebných tabulek, grafů a databází. Autorkou dosažené výsledky jsou velmi zajímavé a lze je bez obtíží komparovat s dalšími takto analyzovanými soubory, jako např. se sídlištěm v Lipticích nebo s jihočeskými lokalitami. Velmi zajímavá je rovněž analýza objektu 265, který svým tvarem i výplní nápadně připomíná jiho- a západočeské lineární žlabovité objekty, dosud mimo tyto regiony v Čechách neznámé. Autorka uvedený objekt správně klasifikovala a porovnála se zmíněnými žlabovitými objekty. Na základě podrobného rozboru nálezů pak na závěr zařadila K. Pokorná vybrané sídlištní objekty z Chodovce do období Ha A2 až Ha B1-2, s čímž se ztotožňuji.

V závěru se pak autorka stručně věnuje obecné charakteristice života v mladší a pozdní době bronzové – zde bych pouze navrhol vložit do nadpisu bližší geografické vymezení, tj. v Čechách.

Kamila Pokorná ve své bakalářské práci prokázala výbornou znalost dostupné literatury, seznámila se se základním zpracováním keramického materiálu i terénní dokumentace a plně tak vyhověla zadání a nárokům kladeným na bakalářské práce. Lze ji proto hodnotit stupněm **výborně**, přičemž doporučuji autorce věnovat se danému tématu i nadále a po celkovém zpracování celé lokality ji dovést k publikačnímu výstupu.

V Českých Budějovicích dne 14. 6. 2012.

Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.